
JULIA NOIA
julia.noia@oglobo.com.br

Servidor

Quinta-feira, 4 de maio de 2023 extra.globo.com GANHE MAIS 〈 11

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 028/2023 - (CGM)

O Município de Carapebus torna público aos interessados que fará realizar na sala de licitação, instalada
na Avenida Getúlio Vargas, nº 15, Centro – Carapebus/RJ - nesta cidade, a licitação na modalidade de
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 028/2023, do tipo MENOR PERCENTUAL DE DESCONTO, com abertura
no dia 17/05/2023, às 09h conforme processo CDL nº 053/2023. O objeto da licitação é Contratação fu-
tura e eventual de empresa especializada para a prestação de serviços em auditoria e consultoria técnica
contábil visando realizar os trabalhos de levantamento, apuração e recebimento de créditos tributários,
fiscais ou previdenciários, royalties de petróleo, gás natural e biocombustíveis buscando o incremento
da arrecadação do Município de Carapebus/RJ, em atendimento das necessidades da Controladoria
Geral do Município, O Edital contendo maiores informações encontra-se à disposição dos interessados
para download no site do Município Carapebus, (https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes) ou
e-mail licitacao@carapebus.rj.gov.br

Carapebus, 03 de maio de 2023 - PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES - PREGOEIRO

OMunicípio de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão de
Licitação, que está adiado Sine Die o Pregão na forma Presencial, n° 27/2023 - PMCA, referente
a Aquisição de Peixe Adulto de Tilápia-do-Nilo ou Tilápia-Tailandesa (Oreochromis nilotics), com
no mínimo de 500 (quinhentos) gramas e Ração para alimentação de adultos de Tilápia-do-Nilo
ou Tilápia-Tailandesa. Por necessidade de adequações no Instrumento Convocatório.

Casimiro de Abreu, 04 de maio de 2023.
Débora da Silva Aguiar

Pregoeira

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 30/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos
informatizados referentes à Matrizes de Saldos Contábeis e Gestão Fiscal - SIGFIS -
VALOR: R$ 127.599,84 - DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17 de maio de
2023, às 9h, no site www.comprasnet.gov.br - EDITAL LIBERADO: 04/05/23, de
segunda a sexta-feira, das 8h às 17h, no seguinte endereço: Rua Vereador Francisco
Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ e no site www.
cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal - www.
comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 24 de abril de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro

Processo: 25410.010489/2022-41
O Instituto Nacional de Câncer (INCA) convoca empresas especializadas para
contratação de:
Aquisição de Câmara de refrigeração científica para a área de Unidade

Transfusional -HCII
Os interessados deverão entrar em contato com o Serviço de Compras em até
3 dias úteis após esta publicação.
CONTATO:
E-mail: secom@inca.gov.br e rosana.almeida@inca.gov.br
Telefone: 21 3207-5546 ou 21 3207-5518

SERVIÇO DE COMPRAS

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER

AVISO DE CONVOCAÇÃO

MINISTÉRIO DA
SAÚDE

Processo: 25410.018027/2022-71
O Instituto Nacional de Câncer (INCA) convoca empresas especializadas para
contratação de:

Contratação de Contratação continuada de assistência técnica
especializada p/ prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva para Analisadores Genéticos da marca Applied Biosystems /
Thermo Fisher Scientific, pertencentes ao Instituto Nacional de Câncer,

com inclusão de peças.
Os interessados deverão entrar em contato com o Serviço de Compras em até
3 dias úteis após esta publicação.
CONTATO:
E-mail: secom@inca.gov.br e adriana.furtado@inca.gov.br
Telefone: 21 3207-5574

SERVIÇO DE COMPRAS

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER

AVISO DE CONVOCAÇÃO

MINISTÉRIO DA
SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
ADJUNTAS

COORDENADORIA DE ESPECIAL DE LICITAÇÕES -
SEMINF

AVISO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL E
ABERTURA DE PRAZO DE RECURSO

TOMADA DE PREÇOS - SEMINF Nº 001/2023

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, considerando a(s)
ausência(s) do(s) representante(s) da(s) empresa(s) participante(s), torna público,
para fins do disposto no artigo 109, da Lei Federal nº 8.666/93, o resultado da
análise das propostas comerciais da TOMADA DE PREÇOS - SEMINF Nº 001/2023,
conforme ordem de classificação abaixo: - 1ª - SILGUI COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI - 2ª - ECOPONTES – SISTEMAS ESTRUTURAIS SUSTENTÁVEIS LTDA.
A ata correspondente ao julgamento encontra-se disponível para os licitantes no site
do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br) assim como na sala da Comissão
Especial de Licitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura, sito Avenida Camilo
Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, de segunda a sexta-feira, tel.
contato (22) 2757-6028. Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição
de recurso, ontado a partir desta publicação. O recurso deverá ser efetivado junto
ao protocolo digital (Online), através do link http://sistemas2.macae.rj.gov.br:85/
protocolo/requisicao/login ou email: licitacao.seminf@macae.rj.gov.br.

Macaé-RJ, 03 de maio de 2023.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador Especial de Licitações - SEMINF

Processo: 25410.003292/2023-36
O Instituto Nacional de Câncer (INCA) convoca empresas especializadas para
contratação de:

Aquisição de Fonte radioativa necessária para calibração de equipamento
PET/CT Philips Gemi

Os interessados deverão entrar em contato com o Serviço de Compras em até
3 dias úteis após esta publicação.

CONTATO:

E-mail: svitoria@inca.gov.br
Telefone: 21 3207-5725

SERVIÇO DE COMPRAS

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER

AVISO DE CONVOCAÇÃO

MINISTÉRIO DA
SAÚDE

A Superintendente-Geral do Conselho Administrativo de Defesa Econômica
substituta, Sra. FERNANDA GARCIA MACHADO, diante do disposto no art. 70,
§2º, da Lei nº 12.529/11, NOTIFICA, pelo presente EDITAL DE NOTIFICAÇÃO,
o Representado Sérgio Luiz Neves (XXX.278.536-XX), que se encontra em
local ignorado, incerto, não sabido e/ou inacessível, acerca da instauração
do PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 08700.005992/2019-02 (Apartado de
acesso restrito nº 08700.003613/2019-31), destinado a apurar suposto cartel no
mercado de obras civis de infraestrutura para distribuição de energia elétrica de
baixa tensão (residencial), destinado ao programa federal de eletrificação rural
Luz para Todos, executado em Minas Gerais pela Cemig, conduta passível de
enquadramento nos arts. 20, incisos I a IV, e 21, incisos I, III e VIII, da Lei nº
8.884/94, correspondentes ao art. 36, inciso I a IV c/c seu § 3º, inc. I, alíneas “a”,
“c” e “d” da Lei nº 12.529/2011. O Representado deverá, sob pena de revelia,
apresentar Defesa no prazo legal de 30 (trinta) dias, que se iniciará depois
de findo o prazo de validade do Edital, de 20 (vinte) dias, contados a partir da
última publicação do Edital de Notificação do referido Representado em jornal
de grande circulação nos Estados de São Paulo, Minas Gerais e Rio de Janeiro.
As demais intimações serão realizadas por publicação no Diário Oficial da União.
Afixe-se e publique-se nos termos da Lei.

FERNANDA GARCIA MACHADO
Superintendente-Geral substituta

EDITAL Nº 196, DE 26 DE ABRIL DE 2023

CONSELHO
ADMINISTRATIVO DE
DEFESA ECONÔMICA -
CADE

MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E

SEGURANÇAPÚBLICA

AVISO DE LEILÃO Nº 01/2023 

A COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ - torna público o Leilão nº 
01/2023. (Simultâneo).
Objeto: Bens diversos (sucatas e inservíveis). Realização do certame: 18.05.2023 às 11h 
na Avenida Treze de Maio, 47, sala 903, Centro, Rio de Janeiro/RJ ou através do site 
www.edgarcarvalholeiloeiro.com.br . Edital completo e informações no escritório do 
Leiloeiro localizado na Av. Treze de Maio, nº47, Sala 912, Centro, Rio de Janeiro/RJ, 
(21) 2240-7858, ou no site www.edgarcarvalholeiloeiro.com.br. Edgar de Carvalho 
Júnior - Leiloeiro Público Oficial. Mat. Jucerja nº 032.

AVISO DE SUPENSÃO DE LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico

Fica Suspensa para que seja revista do Termo de Referência, o PREGÃO ELETRÔNICO N º 20/PMV/2023,
Processo Administrativo nº 31.922/2022, Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição futura de Uni-
formes Escolares, devidamente especificados e quantificados no Anexo I do presente Edital (Termo de Re-
ferência), visando atender os alunos das escolas e crechesmunicipais - SecretariaMunicipal de Educação.

SINDICATO ESTADUAL DOS PROFISSIONAIS
DE EDUCAÇÃO/RJ (SEPE/RJ)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
OSindicato Estadual dos Profissionais de Educação RJ (Sepe RJ) convoca os profissionais da rede
estadual de educação do Rio de Janeiro para a assembleia geral que será realizada no dia 11 de
maio, às 14h, em 1ª convocação; e às 14h30, em 2ª e última convocação, no Club Municipal (Rua
Haddock Lobo, nº 359, Tijuca, Rio de Janeiro), para discussão e deliberação da seguinte Ordem do
Dia: discussão sobre a mobilização da categoria para garantir o atendimento das suas reivindica-
ções, tendo em vista a campanha salarial 2023, com indicativo de greve por tempo indeterminado.
A Rede Estadual que está em Estado de Greve desde o dia 22 de março, em decisão da assembleia
daquela data, que também definiu como pauta prioritária: piso nacional nas carreiras, revogação
do Novo Ensino Médio (NEM), concurso público para todas as funções e política de combate à
violência no espaço das escolas. O Sepe RJ informa também que, no dia 11 de maio, realizará o
Conselho Deliberativo, às 9h, no mesmo local. Para participar da assembleia, os profissionais de
educação deverão apresentar contracheque e comprovante de identidade.

SINDICATO ESTADUAL DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO/RJ (SEPE/RJ)

TCE cobra sobre
recomposição
B O Tribunal de Contas do Estado
(TCE) deu mais cinco dias para o
governador Cláudio Castro se ex-
plicar sobre a previsão de paga-
mento da segunda parcela de re-
composição aos servidores, de
6,5%. O prazo inicial para mani-
festação havia terminado ontem. 

Na decisão, a relatora, a conse-
lheira Marianna Montebello
Willeman determinou ainda
que, depois de passar o prazo, os
autos serão encaminhados à Se-

cretaria Geral de Controle Exter-
no e, depois, ao Ministério Públi-
co de Contas, que também terão
cinco dias para se posicionar.

A discussão chegou ao TCE em
denúncia apresentada no último
dia 20 pela deputada Martha Ro-
cha (PDT), que preside a Comis-
são dos Servidores Públicos da
Alerj, em que pede que a recom-
posição comece a ser depositada
liminarmente e espera que a corte
decida pelo pagamento. TCE: prazo para Cláudio Castro

ROBERTO MOREYRA

Auxílio-transporte 
a militares apenas
com requerimento
B Servidores militares só terão
direito a auxílio-transporte se
entrarem com requerimento do
benefício, sem direito a paga-
mentos retroativos. Foi o que
definiu a Turma Nacional de
Uniformização, órgão do Conse-
lho da Justiça Federal, acolhen-
do denúncia da Advocacia-Geral
da União. O órgão defende que a
medida provisória que instituiu o
auxílio-transporte, em 2001, foi
literal ao definir que o benefício
só seria concedido mediante
“declaração firmada pelo militar,
servidor ou empregado na qual
ateste a realização das despesas
com transporte”. 

Lei definiu a
reposição de perdas
com a inflação
B Em 2021, Castro sancionou a
lei que definiu a reposição salari-
al pela inflação acumulada entre
setembro de 2017 e dezembro
de 2021, equivalente a 26,11%,
dividido em três parcelas. A
primeira parte, equivalente a
50% das perdas, ou 13,05%, foi
quitada ano passado. Outras
duas parcelas de 6,5% estavam
previstas para 2023 e 2024. A
coluna mostrou, ainda em 2022,
que não havia previsão para a
parcela prometida para este ano.
Em abril, representantes dos
servidores estaduais oficiaram o
governo do estado para deposi-
tar a segunda parcela. 

B O Nubank promove até o
fim do mês uma campanha
de renegociação de débitos
para clientes que querem re-
solver pendências financei-
ras com o banco. A iniciativa
oferece entrada reduzida,
descontos e opções de parce-
lamento para clientes com
dívidas em aberto no cartão
de crédito e em empréstimos.

Para a renegociação de dé-
bitos no cartão, dependendo
da faixa de atraso ou do ta-
manho da dívida, as condi-
ções de pagamento são en-
trada e taxa de juros reduzi-
das, desconto adicional de
até 10% e parcelamento em
até 24 vezes.

Já para clientes com dívi-
das de empréstimos, confor-
me o tempo de atraso, o des-
conto pode passar de 90% e o
pagamento poderá ser feito
em até 36 parcelas. s

t

Nubank realiza
campanha de
renegociação
de dívidas

B A Enel vai começar a aceitar
pagamentos via Pix. Esta se-
mana, quem receber as contas
de energia da empresa já per-
ceberá que as cobranças ga-
nharam um novo campo des-
tinado à modalidade de paga-
mento instantâneo. A expec-
tativa é de que até o fim de
junho todos os clientes te-
nham acesso ao novo modelo.

O novo campo do Pix está
localizado acima do código de
barras para pagamento ban-
cário. Inicialmente, esse espa-
ço está sinalizado com uma
mensagem informando que o
QR Code para quitação instan-
tânea será oferecido em breve.

A companhia reforça para

que os clientes utilizem so-
mente os QR Codes apresenta-
dos nas faturas. A Enel orienta
que seja feita a confirmação do
beneficiário do Pix antes da
conclusão do pagamento,
quando esta opção estiver ati-
va. No caso dos que vão pagar
faturas emitidas pela distri-
buidora no estado do Rio, o
beneficiário deverá ser sem-
pre o seguinte: RJ – Enel Dis-
tribuição Rio de Janeiro.

Mesmo com a possibilida-
de de quitação via Pix, os de-
mais meios de pagamento
continuarão disponíveis. O
cliente poderá escolher os ca-
nais de sua preferência, co-
mo débito automático, inter-

net banking, agências bancá-
rias, postos de pagamento
autorizados, caixas eletrôni-
cos e lotéricas.

CONTRAPARTIDAS SOCIAIS 

O ministro de Minas e Ener-
gia, Alexandre Silveira, de-
fendeu ontem que a renova-
ção das concessões das distri-
buidoras de energia elétrica
passe a ter “contrapartidas
sociais” como exigência. A
proposta está sendo debati-
da dentro do governo. 

Para melhorar os serviços
das distribuidoras, Silveira ci-
tou como exemplos de con-
trapartidas maior eficiência
energética e, principalmente,
oatendimento dos clientes de
baixa e de média tensão. O
governo pretende apresentar
uma consulta pública para
debater o tema dentro de du-
as semanas. s

t

Enel terá pagamento com Pix
Quitação instantânea de
contas de distribuidora de
energia começará em breve 

Enel já começou a emitir contas com nova opção de pagamento

FÁBIO GUIMARÃES / 27.03.2018

B MUDANÇA NA FATURA DE COBRANÇA


